РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ОРДЫНСКОЕ»
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 14.06.2016 г. № 624 п. Усть-Ордынский
Об утверждении Положения
о разработке, утверждении и реализации
ведомственных целевых программ
В соответствии со ст.179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании ст.24, 48 Устава муниципального образования «Усть-Ордынское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постанвление в газете «Усть-ОрдаИнформ».
Глава
Е.Т.Бардаханов
Утверждено постановлением
от _________2016 г. №____
Положение
о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на осуществление структурными подразделениями администрации, организациями, являющимися главными распорядителями и распорядителями средств бюджета муниципального образования «Усть-Ордынское» (далее - исполнители), исполнение соответствующих полномочий, установленных законодательством вустановленных сферах деятельности, а также повышение результативности расходов местного бюджета.
2. Ведомственная целевая программа является документом, содержащим комплекс скоординированных мероприятий, направленных на решение конкретной задачи муниципальной программы. Ведомственная целевая программа является самостоятельным документом.
3. Ведомственная целевая программа содержит:
а) паспорт программы по форме согласноприложению;
б) обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и ее соответствие цели и задаче муниципальной программы;
в) основные цели и задачи программы;
г) описание ожидаемых результатов реализации программы;
д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования);
е) срок реализации программы;
ж) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение цели муниципальной программы;
з) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации;
и) оценку эффективности программы (с учетом ее особенностей);
к) обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы;
л) описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между исполнителями, отвечающими за ее реализацию.
3. Мероприятия ведомственной целевой программы не могут дублировать мероприятия других ведомственных целевых программ, муниципальных программ муниципального образования «Усть-Ордынское».
4. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.
5. Расходы на финансирование капитальных вложений, предусматриваемых на реализацию ведомственных целевых программ, включаются в установленном порядке в адресную инвестиционную программу.
6. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств бюджета муниципального образования расходов на реализацию ведомственной целевой программы в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с классификацией расходов бюджетов с расчетами и обоснованиями на весь период реализации программы.
7. Методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации ведомственных целевых программ в установленных сферах деятельности осуществляют экономический сектор и финансовый отдел администрации муниципального образования «Усть-Ордынское».
II. Формирование и утверждение ведомственной целевой программы
1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается исполнителями по согласованию со структурными подразделениями администрации (далее - ответственные исполнители)соответствующей муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы муниципального образования «Усть-Ордынское».
2. Исполнители:
а)разрабатывают проекты ведомственных целевых программ;
б)обеспечивают реализацию ведомственных целевых программ и их финансирование;
в)формируют и представляют ответственному исполнителю вслучае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках целевой программы, либо с экономическим сектором и финансовым отделом, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы, отчетность о реализации ведомственных целевых программ.
3. Проект ведомственной целевой программы, разработанный исогласованный с ответственным исполнителем соответствующей муниципальной программы муниципального образования, направляется главным распорядителем или распорядителем в финансовый отел администрации муниципального образования.
4. Экспертизу проекта ведомственной целевой программы втечение 3недель со дня поступления проекта соответствующей программы осуществляют в установленной сфере деятельности экономический сектор администрации муниципального образования.
В заключении экспертизы устанавливается соответствие проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным настоящим Положением.
5. Разногласия по вопросам ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы могут быть вынесены исполнителем на рассмотрение экономического сектора и финансового отдела по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период и при согласии ответственного исполнителя муниципальной программы, врамках которой реализуется соответствующая ведомственная целевая программа, если принята таковая.
6.Финансовый отдел администрации муниципального образования в соответствии с порядком составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период формируют предложения по распределению общего объема принимаемых обязательств по ведомственным целевым программам.
7.Ведомственные целевые программы утверждаются главой администрации муниципального образования «Усть-Ордынское».
8.Ведомственной целевой программе по согласованию сфинансовым отделом администрации муниципального образования «Усть-Ордынское» может присваиваться код бюджетной классификации.
9.Ведомственная целевая программа может отражаться отдельной строкой в бюджете муниципального образования «Усть-Ордынское» на очередной финансовый год и плановый период.
10. Уточнение параметров целевых программ ведомств, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.
11. В случае досрочного прекращения реализации ведомственной целевой программы исполнители ведомственной программы представляют в финансовый отдел расчеты посокращению расходов на муниципальную программу, в рамках которой реализуется соответствующая ведомственная целевая программа, а в случае, если ведомственная целевая программа не включается в муниципальную программу, - по сокращению бюджета муниципального образования за счет исключения средств, ранее выделенных на реализацию соответствующей ведомственной целевой программы при рассмотрении предложений по принимаемым обязательствам.
12. Прекращение реализации ведомственных целевых программ осуществляется в рамках формирования проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
III. Реализация и контроль за ходом выполнения ведомственной целевой программы
1. Ведомственная целевая программа реализуется соответствующими исполнителями.
2. Исполнители несут ответственность за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы, а также за представление сведений о ходе реализации ведомственной целевой программы ответственному исполнителю.
3. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется экономическим сектором администрации муниципального образования «Усть-Ордынское».
4. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются исполнителями программы в экономический сектор и финансовый отдел администрации муниципального образования «Усть-Ордынское».
5. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета муниципального образования.
Приложение
кПоложениюо разработке,
утверждении и реализации
ведомственных целевых программ
Паспорт
ведомственной целевой программы
	Структурное подразделение администрации, организация, являющаяся главным распорядителем (распорядителем) средств бюджета муниципального образования
	______________________________

	Наименование ведомственной целевой программы
	______________________________

	Наименование муниципальной программы муниципального образования «Усть-Ордынское»
	______________________________

	Цели и задачи
	______________________________

	Целевые индикаторы и показатели
	______________________________

	Характеристика программных мероприятий
	______________________________

	Сроки реализации
	______________________________

	Объемы и источники финансирования
	______________________________

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы и показатели ее социально-экономической эффективности

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÈÐÊÓÒÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ÝÕÈÐÈÒ

-

ÁÓËÀÃÀÒÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÃËÀÂÀ

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈÅ «ÓÑÒÜ

-

ÎÐÄÛÍÑÊÎÅ»

Ï Î Ñ ÒÀ Í Î Â Ë Å Í È Å

îò 14.06.2016 ã. ¹ 624 ï. Óñòü

-

Îðäûíñêèé

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ

î ðàçðàáîòêå, óòâåðæäå

íèè è ðåàëèçàöèè

âåäîìñòâåííûõ öåëåâûõ ïðîãðàìì

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñò.179.3 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, íà îñíîâàíèè

ñò.24, 48 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ «Óñòü

-

Îðäûíñêîå» ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.Óòâåðäèòü

Ïîëîæåíèå î ðàçðàáîòêå, óòâåðæäåíèè è ðå

àëèçàöèè âåäîìñòâåííûõ öåëåâûõ

ïðîãðàìì (ïðèëàãàåòñÿ).

2. Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ïîñòàíâëåíèå â ãàçåòå «Óñòü

-

ÎðäàÈíôîðì».

Ãëàâà

Å.Ò.Áàðäàõàíîâ

Óòâåðæäåíî ïîñòàíîâëåíèåì

îò _________2016 ã. ¹____

Ïîëîæåíèå

î ðàçðàáîòêå, óòâåðæäåíèè è ðåàëèçàöèè âåäîìñòâåííûõ öåëåâûõ ïðîãðàìì

I. Îáùèå ïîëîæåíèÿ

1. Íàñòîÿùåå Ïîëîæåíèå óñòàíàâëèâàåò ïîðÿäîê ðàçðàáîòêè, óòâåðæäåíèÿ è ðåàëèçàöèè

âåäîìñòâåííûõ öåëåâûõ ïðîãðàìì, íàïðàâëåííûõ íà îñóùåñòâëåíèå ñòðóêòóðíûìè

ïîäðàçäåëå

íèÿìè àäìèíèñòðàöèè, îðãàíèçàöèÿìè, ÿâëÿþùèìèñÿ ãëàâíûìè

ðàñïîðÿäèòåëÿìè è ðàñïîðÿäèòåëÿìè ñðåäñòâ áþäæåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Óñòü

-

Îðäûíñêîå» (äàëåå

-

èñïîëíèòåëè), èñïîëíåíèå ñîîòâåòñòâóþùèõ ïîëíîìî÷èé,

óñòàíîâëåííûõ çàêîíîäàòåëüñòâîì âóñòàíîâëåí

íûõ ñôåðàõ äåÿòåëüíîñòè, à òàêæå

ïîâûøåíèå ðåçóëüòàòèâíîñòè ðàñõîäîâ ìåñòíîãî áþäæåòà.